bilance (quod aiunt) libremus. Primum omnium huic Tragoediæ Pornio nomen fecimus, quod ille huius actor fabulæ nunc malorū omnium loco, impie Venereus (vnde illi nomen factum est) neque æqui neque iusti rationem habens, tandem detrudatur ad inferos varijs cruciatibus excipiendus. Sic enim ferè consuerunt Tragici; sic suæ Hecubæ & Iphigeniæ nomen imposuit Euripides; sic suo Prometheo Aeschylus, & suo Aiaci Sophocles nomen fecit; sic alij alijs. Sed de his alibi abundè differemus: nūc nīsi quæ ad hanc meam pertinent, attingemus. In hac enim Tragoedia nostra tantum veteres sum imitatus, quantum materia & res ipsa admiserit, si quid ad orationis & sententiarum grauitatem, dignitatem, breuitéque, & cultam orationem attinet: & hoc certò affirmo nullam hominum personam esse introductam, quæ non aut animi aut corporis alicui parti seruiat, sed scito me neque Aeschylum, neque Euripi-

dem

dem, neque esse Sophoclem: quorū si diligēs imitator dicar, sat est, & velle mihi laudi verteretur, & laudabor (sat scio) ab æquis & candidis iudicibus. Zoilus autem in me dentes acuat, & me in honore nullo habeat. In hoc enim gloriabor, si illis poëtis non absimilis nec dissimilis videar. Tria igitur hominum saluti utilia in hac nostra continentur. Primo ostenditur iuuenum ferocia, peruersitas & dementia.

Hic virtus sanæ mētis officium dū peragit, & partim fani consilij, deflet & narrat Pornij amentiam & insaniā, seque vbique deserit, & solam, hoc est, sine socijs, relinquit, vbique premi & angi miserrimè. Secundò ostenditur amoris vis & violentia, & iuuenilis animi natura, ad voluptatem & Venerem, quam æquum fuerat, proclivior, à virtute verò & ratione abhorrens & aliena. Dum enim iuuenem virtutis impulsu Theophilus blandè, humanè affatur, alloquitur & piè, sanctè instruit, edocet, & Veneris consortium

M

fugien-

fugiendum admonet, ita ut pene eius animum demulceat: mox Amore, Voluptate, & Venere oppugnatibus, Pornius Theophilum magistrum & Virtutem dominam odit pessimè, vt apertissimè in agendo patebit. Solent enim iuuenes nimia Venere defagiati cōscientiæ morsu admoneri vel potius incitari, ita ut malefacta nō facta optet, & meliorē vitam instituere animo suo cōcipiat: sed rursus stimulāte Venere à méte & re proposita discedere. Tertiò dæmonū infidias expressimus & mortē Pornij descripsimus, & in damnatū dæmonū insultationes finximus, vt lector & spectator cognoscat, quantū detrimenti Venus & Voluptas iuuenibus importent. Cùm igitur hác fabulam effecissem, & ante mēses tres lima æquiori, quod aiunt, cōmissem, correetam & emendatam amico meo summo Henrico Siluio Amsterodamo, M. Andreæ Nerdenatis, viri doctissimi filio, & M. Gerhardi Pharmacopolæ optimi senis nepoti, iuueni nec inuenusto, nec illitte-

illitterato, quibusdā horis legendi cōcessi: cui cùm eam nō displicuisse intellectissimem, tuæ R. volui eandem vir doctiss. tāquam mei ingenij post multa opera edita specimen dedicare, vt (ne præter morem aliorum poëtarū fecisse videar) sit mihi Mæcenas, qui, si sit opus, me & mea scripta quoisq; iustum fuerit, defenderet. Velim igitur, vt hoc munus, quod sine damno tuo yltrò offertur, gratū sit. Quandoquidē à Catholicè docto homine profiscatur, religioni verę & Christianę vbiq; cōueniēs & cōsenties. Habes certè vir reuerētia & eruditioñe ornatis. munus à Gamerio tuo, quod te in rebus aduersis & tristibus cōfoletur, & in lætis gaudia accumulet. Quod si tuæ R. ex parte gratum fuisse intellectuero, vel sensero, gaudebo, & gauisum ad maiora tanquam calcaribus additis incitabis, & quod te amplius celebret, maiori etiam opere ditaue-ro. Quamobrem accipito hoc animi mei erga te munus & pignus, & si forte in hac elaboranda & emendanda

minus diligens fui, meæ iuuentuti  
& inertiae adscribito: sin etiam mea  
scripta placuerint, diuino numini tri-  
buito semper in omnibus prædicando.  
Vale, Ingolstadij pridie Kalen-  
das Iunij, Anno 1566. Tuus ex suo  
Musæo Mosæus.

P R A E-

## PRAEFATIO DE UTILI- TATE TRAGOEDIAE.

V M multum diuque cogitasse,  
quid huic meo libello additum  
maxime pueris cōducere, in mē  
tem venit, ut aliquid de utilita-  
te lectionis Tragice, eiusq[ue] com-  
positione aliquid iucundum & viile &  
necessarium breuiter meo huic qualicunque or-  
peri præfigerem; & ab epistola priori sc̄iun-  
ctum, ne lectorem longior epistola lectio fa-  
tigaret, reponere. Quod sanè nō ut volui, sed  
quantum potui, præstigi, & tantum fortassis  
quantum pueris profuerit. Primum omnium  
Tragoediam deducetam volūt, ἀπὸ τῆς θε-  
ραπείας, quod Tragicæ compositionis præmium,  
hircus daretur. Unde Horatius: Carmine qui  
Tragico vilem certabat ob hircum. Secun-  
dò deduci putat παρὰ τὴν τρητὴν ναὶ ὡδὴν,  
quod caneret inuncti fecibus ora. Huius au-  
tores fuerūt Sophocles & Euripides, quo-  
rum scriptis tanta fuit auctoritas, ut eorum  
testimonia ipse Cicero tāquam oracula ubi-  
que citet, & in medium adducat.

Fuerunt certè ipsi scriptores in magno ha-

nore & pretio, pīj, sancti, sapientes, graues, diuini & intelligētes dicti. Nam Aeschylus apud Hieronem Siciliæ regem pro numine aliquo diuino habitus fuit, non solum poeta, sed & Pythagoreus, qui magnis & granibus negotijs praeſuit, domi in pace, foris in bello. Sophocles fuit familiaris & summus collega Periclis, cuius cura & auctoritate vniuersitatem Athenarum regeretur. Euripides Magno Arceſilao regi Macedonij, ut alter rex fuit, cuius cōſilio & industria Rex institueretur & viueret. At nunc poetæ regibus? Nihilii fiunt. minus minusq; indies coluntur. Nonne videmus preclara ingenia ex ſurgere & nasci, qui cū doctiſ. quibusq; viris conſerfi poſſint, inter quos Lambertus Hortensus omnibus numeris absolute, mihi notus & preceptor: qui quid ſcribendo poſſit, nulli nō docto notū eſt: & alij quidā preclarri reſetiores, vt Gerardus Dalathus, Gulielmus Gorconius frater meus, & Ioānes Banckius Leydēſis, Hēricus Siluius ante omnes in omnibus excellens, & mille alij in Germania, ſed ante omnes alios optimè de me meritus Fridericus Furius Cariolanus, vir Hispanus, optimo ingenio ſuauiq; eruditione præditus.

Sed

Sed hæc aeternus. Nunc ad Tragœdiā reuen tamur. Eſt Tragœdia, inquit Aristoteles, imitatio rei ſeriae & perfectæ, amplitudine excellētis, oratione ſuauiter eodita, cuius ſingulare forme diuerſis in partibus negotijs ſuamunia obeat, & que non per enuntiationē, ſed per terrorē & cōſiderationē talia mala perducit ad finem. Hac Aristoteles. Ex hac argumēti definitionē quāta vis, quāta dignitas ſit Tragœdiæ, facile iudicari potheſt. Nec mihi à vero aberrare videtur, qui Tragœdiā vite Heroica imaginē dixerunt, & ſpeculiū vite aulicæ, quodd in hac ſemper regū aut magnatū vitā actores & poetæ repræſentent, & mores magnatū dū ſcribētes carpunt, noſtros corrigēdos eſſe & aliter instituēdos demonſtrāt. Vt ego puer, dū carmine deſcripſiſene vitam Aulicam, & Aulicæ vite miferias & incommoda, ſic acclamo factio priori carmine & ſententia:

Quorū ſi cupiat quis tanquā cernere contrā.  
Plura legat tragicū ſuperas grauitate poema  
Omne genus ſcripti tātū, quātū eſſe minores  
Principibus famulos vulgus mutabile ſētis,  
Aut quātū ſuperat noſtros ſcribēdo poetæ,  
S.ecula quoſ verē genuerūt aurea quōdam.

M 4

Rebus

Rebus enim Tragicis sunt aurea poterit magno  
Dicta, quibus crebrores est ornasse decorum;  
Hoc si materiae locus aut oratio poscat,  
Insuper ad mores humani corporis illa  
Scripta bonos faciunt certum monstrantia fine,  
Irarumque modum, iuuenis quo debeat vti,  
Circus spectacula senis quem ducat verba disertis.  
Nam velut in speculo, fine spectare malorum,  
Nobiliumque simul vitam moresque tueri  
Hinc datur, et nimir crudelis fata tyranni.

Hec ego puer: sed quia videntur reicon  
uenire, et argumento nostro respondere, in  
mediu protuli. Species vero Tragoedie sunt  
quatuor, duæ quoad σύνθεσιν, duæ quoad  
διαθεσιν. Secundum σύνθεσιν, alia est sim-  
plex, alia implicita. Secundum διαθεσιν, alia  
est θεωρη, alia παθητικη. Partes vero, quas  
Grammaticorum vulgus Integrates vocant,  
sunt πρόλογος, χόρος, ἐπεισόδιον, έξοδος.  
Prologus est illa Tragoedie pars, que chorū  
præcedit, in qua solent exponi argumenta,  
et totius fabule vel Tragoedie occasiones  
et causa. Nam πρόλογος prefatio, proœ-  
mium sonat. Eppeisodion est pars integra,  
que inter Chori versus consistit. Ab ingre-  
su enim nomen habet, Latini Actum vocat,

qui

qui inter quatuor Chori carmina ter interce-  
dit. Et tales tres sunt, quibus τῷ προλόγῳ  
καὶ ἔξοδῷ additis efficiuntur actus fabulae  
quinque. Έξοδος est pars ultima Trago-  
ediae, post quam non sequitur Chorus. Χόρος  
est veluti boni et pīj ciues virorum non  
mulierum partem agens, qui inter singulos  
actus intercedit, et orans canit, ut mala ce-  
dant, abeant et recedant. Vnde Horatius in  
Arte:

Auctoris partes chorus officiumq; virile  
Defendat, ne quid medios intercinat actus,  
Quod nō proposito cōducat, et hæreat apicē.  
Ille bonis faueatq; et concilietur amicis,  
Et regat iratos, et amet peccare timentes.  
Ille dapes laudet mensa breuis, ille salubrem  
Iustitiam legesque et apertis ocia portis.

Sunt igitur haec partes integræ Tragoedie:  
et his faciemus finem. Velim vero ut eo  
sis animo et illa mente, ut quicunque vel  
hanc meam, vel alterius Tragediam vide-  
ris, notes gestus, mores, et vitam malam,  
que in omnibus ostenditur: et credas mo-  
res malos hic depictedos, non imitandos sed  
fugiendos. In hac enim mea doceo et de-  
monstro virtutem amplectendam, volupta-

M 5 tem,

rem, et amores impios spernendos, ut  
pote iuueni pernitiosos et noxios: præterea  
Letitiae dolorem misceri, et mulierum in-  
constantiam pinxit, dæmonum insidias  
expressimus: ut spectator actionem hanc  
Tragœdie intuitus, à Venere ad virtutem  
se totum referat. Tu vale et fruere.

*Perlong. Tragœdij.*

*Virt⁹.*

*Theophris⁹, Preceptor.*

*Op⁹r⁹.*

*Imm⁹.*

*Voluptas*

*Porn⁹g, Adolp⁹s.*

*Honor, seu Cupido.*

*Abaddon < Dæmon⁹.*

*Miasma.*

*Peñf.*

*Nunti⁹.*

M. HANNARDI GAMERII  
MOSÆI PORNIVS.

*Prefatur Virtus.*

Carmen Iambicum Trim. Acatal.

**I**ntręgra patris Virtus supremi filia,  
(Solum hoc enim nomen mihi relinquitur.)  
Aurata summi templa deferunt aetheris,  
Locumq; Diuus Diua venturis dedi.  
Stellas in alta parte precipitis poli,  
Ut Arctos, Orion, vagaq; Atlantides,  
Habere potui, aut pro Dea sancte coli,  
Quibus ego spretis misera stulte honoribus,  
Terras colere, inférere me mortali bus  
Hominumq; consuetudini duxi vtile,  
Qui me vel angue peius oderunt mali.  
Alij suos socios habent, ego sola sum,  
Sola ego relinquor, sola destituor meis.  
Ego sola paruas et humiles habito casas:  
Nulli mihi sacrificantur agni vel boues.  
Nulla mihi struitur ara, nullum thys datur,  
Sed nec aliquis mihi munus eger voverit.  
Malefacio nulli, benefacio omnibus.  
Malefaciunt omnes mihi, nemo bene.  
Omnes pariter odere Virtutis viam,  
Vbicunque mundo terra creat Adamidas.  
Ego illa quæ dira atque dura sentiam,  
Molestis durisq; pressa vinculis:  
Quæ luce caream, quæ tenebris obsita

In carcerem coniūciar, & miris modis  
 Passim crucier ob veritatis premium.  
 Carnem tabefacit hostis & macerat cutem,  
 Morboqz frangit ossa nostra tabido.  
 Extorris abigor, & meum linquo solum  
 Dulcēmq patriam, vincit hostis omnia,  
 Nostrosqz depopulatur agros & domos.  
 Superest nihil, vix vita mihi relinquitur.  
 At tu pater, cœlestis auctor luminis,  
 Quousque tandem passus hostium dolos  
 Sine merito patiere virtutem premi?  
 Vidēne ut atra bile durus Pornius  
 Heu heu nimis præcipite se ferat impetu:  
 Nostroqz casu monte deiectus graui  
 Peruenit ad valles Voluptatis miser,  
 Domosqz Veneris, nostra spernens gaudia.  
 Colitur Venus, colitur Voluptas impie.  
 In honore sunt multi deaſtri demones:  
 Christus tamen salutis auctor & dator  
 Velut alienus inter hos contemnitur,  
 Eiusqz sacra deprimuntur numina.  
 Hinc scilicet sacra abrogari cernimus,  
 Legeſqz latae à Deo vel patribus.  
 Hinc dira cades oritur, & scelerum domus  
 Mundi caput principibus inuisum bonis,  
 Et aula prodit oribus plenissima:  
 Quæ scilicet Bacchi ministret fercula,  
 Vel luxui, vel corpori studentibus.  
 Non cura Christi est, non pia Dei mentio.  
 Solus amor improbus, & voluptas imperant.